
OKRESNÝ  ÚRAD  ZVOLEN 
Odbor starostlivosti o životné prostredie 

Námestie SNP 96/50, 960 01  Zvolen 
tel.: 0961 63 2961                                   fax: 0961 63 2969                            e-mail.: oszp.zv@minv.sk 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 Č. j.: OU-ZV-OSZP-2016/011380-017/Rozh     vo Zvolene 23.09.2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

R O Z H O D N U T I E 
 
 

Okresný úrad Zvolen, Odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný správny orgán 
štátnej správy podľa § 1 ods.1 písm. c), § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe 
starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov a ako príslušný orgán 
podľa § 3 písm. k) a § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné 
prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej aj 
„zákon o posudzovaní“) posúdil podľa ustanovenia § 3 písm. c) zákona o posudzovaní v spojení 
s ustanovením §18 až 29 tohto zákona a §46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 
poriadok) v znení neskorších predpisov zámer navrhovanej činnosti „O čová- úprava toku 
Hučava“ a rozhodol takto: 
 

Navrhovaná činnosť „O čová- úprava toku Hučava“ uvedená v predloženom zámere, ktorej 
navrhovateľom je spoločnosť Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., OZ Banská Bystrica, 
Partizánska cesta 69, 974 98 Banská Bystrica 

s a   n e b u d e   p o s u d z o v a ť 

podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Pre uvedenú navrhovanú činnosť je preto 
možné podať návrh na začatie povoľovacieho konania  podľa osobitných predpisov.  

Pri spracovaní ďalšieho stupňa dokumentácie stavby a v ďalšom procese konania o povolení 
činnosti podľa osobitných predpisov je nevyhnutné rešpektovať nasledovné podmienky: 

1. v zmysle § 56 vodného zákona je potrebné navrhovanú vodnú stavbu zaradiť do príslušnej 
kategórie a zabezpečiť vykonávanie odborného technicko-bezpečnostného dohľadu nad 
vodnou stavbou, nakoľko v zmysle § 52 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona 
SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) sa v 
predloženom zámere jedná o vybudovanie vodnej stavby, 

2. k odstráneniu stromov a krov v korytách tokov a na pobrežných pozemkoch, je potrebné ešte 
pred začatím prác požiadať orgán štátnej vodnej správy o vydanie povolenia podľa §23, 
ods.1, písm. a) vodného zákona s predložením dokladov, ktoré sú na túto činnosť potrebné 
podľa iných všeobecne záväzných právnych predpisov napr. zákon č. 543/2002 Z.z. 
o ochrane prírody a krajiny a vyhláška MŽP SR č. 24/2003 Z.z., ktorou sa vykonáva zákon č. 
543/2002 Z.z.. 

3. v zmysle zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny sú všetky vodné toky 
považované za mokraď. V prípade zásahu do mokrade je potrebné postupovať v zmysle §6 
tohto zákona. 



Strana    rozhodnutia č.: OU-ZV-OSZP-2016/011380-017/Rozh 
 

 

2 
2 

 

O d ô v o d n e n i e 
 
Navrhovateľ Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., OZ Banská Bystrica, Partizánska 

cesta 69, 974 98 Banská Bystrica (ďalej aj „SVP š.p., OZ Banská Bystrica“) predložil na Okresný 
úrad Zvolen, Odbor starostlivosti o životné prostredie  podľa §29 ods. 1 písm. a) zákona o 
posudzovaní zámer navrhovanej činnosti „O čová- úprava toku Hučava“, s dátumom vyhotovenia 
11.08.2016. Spracovateľom zámeru je Ing. Mária Medveďová, SVP š.p., OZ Banská Bystrica. 

Účelom realizácie predloženého zámeru navrhovanej činnosti je riešenie protipovodňovej 
ochrany obce Očová. Návrh technického riešenia spočíva v ochrane intravilánu obce pred 
povodňovými prietokmi toku Hučava  so zabezpečenosťou na Q100 s bezpečnosťou 0,3 m. Podľa 
údajov SHMÚ je v mernom profile v Očovej (Dolná ul., r.km 5,75) Q100=51,0 m3s-1.   

Hučava je neupravený vodný tok s prirodzenou pobrežnou vegetáciou, ktorého brehy sú 
pomiestne znížené. Počas zvýšených prietokov dochádza k vybrežovaniu vôd, tieto zaplavujú 
rodinné domy a záhrady, nachádzajúce sa na ľavom a pravom brehu (lokalita č.1) a na pravom 
brehu toku (lokalita č.2). Posledná väčšia povodeň bola zaznamenaná v r. 2012. 

Stavbu tvoria 2 stavebné objekty : 
SO.01 Lokalita č.1 (km 0,000-0,700) - úprava začína na ulici Š. Pilárika pod bytovými 

domami a končí za rodinným domom nad cestným mostom na ulici 1.Mája. Celková dĺžka úpravy 
je 700 m. Pozdĺžny sklon nivelety dna nie je v celom úseku jednotný a mení sa v rozmedzí 0,73% 
až 1,20%. Smerovo úprava tok zásadne nemení. Trasu tvoria priame úseky a jednoduché 
kružnicové oblúky. Úprava je plánovaná súvislá, s prerušením v miestach cestných mostov. Typ 
opevnenia je závislý od miestnych pomerov. Odvedenie vnútorných vôd z územia za nábrežným 
múrom bude v km 0,00425 pravostranne, km 0,059 pravostranne, km 0,164 pravostranne, km 
0,485 ľavostranne. Odvedenie vnútorných vôd z ohradzovaného územia bude v km 0,148. Do 
upraveného toku je nutné zaústiť existujúce cestné rigoly pri cestných mostoch a to v km 0,287, 
km 0,298, km 0,63475. Na základe požiadavky Slovenského rybárskeho zväzu budú v km 0,113, 
km 0,205, km 0,304, km 0,407 a km 0,535 vybudované drevené prahy výšky 0,15 m z guľatiny 
priemeru 290 mm a pilot z výrezov priemeru 190 mm.  

Tok križujú 2 cestné mosty na miestnych komunikáciách – v km 0,291 a km 0,62770. 
Jednopoľové mosty mierne ovplyvňujú hladinový režim toku. Nespĺňajú podmienku minimálnej 
vzdialenosti spodnej časti mostovky od hladiny vody pri návrhovom prietoku. 

SO.02 Lokalita č.2  (km 0,000-0,626) - úprava bude realizovaná v miestnej časti Píla na ul. 
J.R. Poničana. Celková dĺžka úpravy je 626 m. Pozdĺžny sklon nivelety dna nie je v celom úseku 
jednotný a mení sa v rozmedzí 1,31% až 1,66%. Smerovo úprava tok zásadne nemení. Trasu 
tvoria priame úseky a jednoduché kružnicové oblúky. Úprava je plánovaná súvislá pravostranná 
s prerušením v mieste cestného mosta. Typ opevnenia je závislý od miestnych pomerov. Ľavá 
strana toku sa prevyšovať nebude, plochy za brehovou čiarou poslúžia ako inundácia. 

Cestný most v km 0,30140 má nedostatočnú kapacitu. Počas zvýšených prietokov sa 
upcháva, zvyšuje hladinu toku, voda vybrežuje. Aby bola zabezpečená kontinuálna ochrana 
v úseku mosta, medzi nábrežné múriky pod a nad mostom sa osadí objekt provizórneho hradenia. 
Provizórne hradenie sa vybuduje len na pravej strane toku. 

Stavebné úpravy, potrebné na osadenie provizórneho hradenia, zahŕňajú  dobudovanie 
oporných múrov a zriadenie betónového základového pásu s dosadacím prahom. Ako provizórne 
hradenie bude slúžiť mobilná protipovodňová ochrana (napr. EKO-systém, ktorej dodávateľom je 
firma Eko-systém, s.r.o., Praha). Hradená šírka je 7,2 m. 

Odvedenie vnútorných vôd z územia za nábrežným múrom bude v km 0,092 pravostranne, 
km 0,206 pravostranne, km 0,336 pravostranne. Odvedenie vnútorných vôd z ohradzovaného 
územia: hrádzový priepust v km 0,41720, hrádzový priepust v km 0,583. Na základe požiadavky 
Slovenského rybárskeho zväzu budú v km 0,135, km 0,218, km 0,295, km 0,388, km 0,491 a km 
0,594 vybudované drevené prahy výšky 0,15 m z guľatiny priemeru 290 mm a pilot z výrezov 
priemeru 190 mm. 

 



Strana    rozhodnutia č.: OU-ZV-OSZP-2016/011380-017/Rozh 
 

 

3 
3 

Navrhovaná činnosť je podľa prílohy č. 8 zákona o posudzovaní zaradená do tabuľky č. 10 
Vodné hospodárstvo, Položka č. 7 Objekty protipovodňovej ochrany - bez limitu (časť B). Na 
základe uvedeného podlieha navrhovaná činnosť v zmysle § 18 ods. 2 písm. b) zákona 
o posudzovaní zisťovaciemu konaniu podľa § 29 tohto zákona. 

Na základe písomnej žiadosti navrhovateľa Okresný úrad Zvolen, Odbor starostlivosti 
o životné prostredie (ďalej aj „OÚ Zvolen, OSŽP“) upustil podľa § 22 ods. 6 zákona o 
posudzovaní od požiadavky variantného riešenia zámeru listom č. OU-ZV-OSZP-2016/010382-
002/mar zo dňa 02.08.2016. Predmetná činnosť je preto posudzovaná v jednom variantnom 
riešení a v nulovom variante t.j. stav, ktorý by nastal, ak by sa navrhovaná činnosť nerealizovala.  

Predložený zámer obsahoval všetky náležitosti podľa § 22 ods. 3 a ods. 4 zákona o 
posudzovaní, preto OÚ Zvolen, OSŽP ako príslušný orgán štátnej správy oznámil listom zo dňa 
22.08.2016 začatie správneho konania podľa § 18 ods. 3 zákona č. 71/1976 Zb. o správnom 
konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov. 

V rámci zisťovacieho konania OÚ Zvolen, OSŽP podľa § 23 ods. 1 zákona o posudzovaní 
zaslal zámer rezortnému orgánu, dotknutým orgánom, povoľujúcemu orgánu a dotknutej obci. 
Súčasne v zmysle § 23 ods. 1 zákona o posudzovaní zverejnil na webovom sídle ministerstva 
http://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/ocova-uprava-toku-hucava oznámenie o predložení 
zámeru a informáciu pre verejnosť v zmysle § 24 ods. 1 tohto zákona. V zákone stanovenom 
termíne, resp. do termínu vydania tohto rozhodnutia doručili na OÚ Zvolen, OSŽP svoje písomné 
stanoviská nasledovné subjekty (stanoviská sú uvádzané v skrátenom znení): 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo Zvolene listom č. 2016/1744-541/B-Mi 
doručeným dňa 05.09.2016 vydal nasledovné stanovisko: podľa §3 písm. p/ a §23 ods.4 zákona o 
posudzovaní k vyššie uvedenej veci  nemáme námietky. 

Okresný úrad Zvolen, Pozemkový a lesný odbor svojim listom č. OU-ZV-PLO-2016/011900-002-
228 zo dňa 05.09.2016 vydal v súlade so zákonom č. 220/2004 Z.z. o ochrane a využívaní 
poľnohospodárskej pôdy a o zmene zákona č. 245/2003 Z.z. o integrovanej prevencii a kontrole 
znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej zákon č. 
220/2004 Z.z.) nasledovné stanovisko: 

Návrh technického riešenia spočíva v ochrane intravilánu obce Očová pred povodňovými 
prietokmi toku Hučava, stavbu tvoria 2 stavebné objekty. Parcely, na ktorých bude stavba 
realizovaná, budú upresnené na základe vypracovaného geometrického plánu. 

Pri realizácii stavby je investor povinný dodržiavať zásady ochrany poľnohospodárskej pôdy 
v zmysle zákona č. 220/2004 Z.z. a za predpokladu, že budú v plnom rozsahu rešpektované 
podmienky uložené orgánom ochrany poľnohospodárskej pôdy v zmysle citovaného zákona, 
tunajší úrad nemá k zámeru pripomienky. 

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru vo Zvolene svojim listom č. ORHZ-ZV1-
881/2016 doručeným dňa 06.09.2016 vydalo stanovisko, v ktorom z hľadiska ochrany pred 
požiarmi nepredpokladá vznik negatívnych vplyvov na životné prostredie. 

Okresný úrad Zvolen, Odbor starostlivosti o životné prostredie vydal nasledovné stanoviská: 
- štátna správa odpadového hospodárstva: k predloženému zámeru z hľadiska odpadového 
hospodárstva nemá pripomienky. V predloženom zámere je problematika odpadového 
hospodárstva riešená v postačujúcom rozsahu. Vzhľadom na charakter stavby sa vznik odpadov 
pri realizácii ani jej prevádzkovaním nepredpokladá. V prípade zachovania rozsahu činností 
uvedených v tomto zámere posudzovanie podľa zákona o posudzovaní nepožadujeme. 

- štátna vodná správa: z hľadiska záujmov štátnej vodnej správy máme nasledovné pripomienky: 
o Nakoľko v zmysle § 52 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 

372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) ide v predloženom 
zámere o vybudovanie vodnej stavby, v zmysle § 56 vodného zákona je potrebné vodnú 
stavbu zaradiť do príslušnej kategórie a zabezpečiť vykonávanie odborného technicko-
bezpečnostného dohľadu nad vodnou stavbou. 

o k odstráneniu stromov a krov v korytách tokov a na pobrežných pozemkoch, je potrebné ešte 
pred začatím prác požiadať orgán štátnej vodnej správy o vydanie povolenia podľa §23, 
ods.1, písm. a) vodného zákona s predložením dokladov, ktoré sú na túto činnosť potrebné 
podľa iných všeobecne záväzných právnych predpisov napr. zákon č. 543/2002 Z.z. 



Strana    rozhodnutia č.: OU-ZV-OSZP-2016/011380-017/Rozh 
 

 

4 
4 

o ochrane prírody a krajiny a vyhláška MŽP SR č. 24/2003 Z.z., ktorou sa vykonáva zákon č. 
543/2002 Z.z.. 

Z hľadiska záujmov štátnej vodnej správy - realizácia hodnotenej stavby „Očová- úprava toku 
Hučava", za dodržania podmienok uvedených v stanovisku Okresného úradu Zvolen, Odbor 
starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej vodnej správy a za dodržania všetkých ostatných 
technicko-organizačných opatrení (pred výstavbou, počas výstavby aj počas prevádzky) na 
zmiernenie nepriaznivých vplyvov činnosti na povrchové vody, podzemné vody, nebude mať 
stavba negatívny vplyv na životné prostredie. 
- štátna správa ochrany ovzdušia: nakoľko navrhovaná činnosť nebude mať nijaké alebo len 
nepatrné, časovo obmedzené vplyvy na ovzdušie, organ ochrany ovzdušia nemá z hľadiska 
zákona č. 137/2010 Z.z. o ovzduší v znení zákona č. 318/2012 Z.z. k predloženému zámeru 
navrhovanej činnosti pripomienky. 
- štátna správa ochrany prírody a krajiny: podľa odborného stanoviska ŠOP SR, Správa CHKO 
Poľana č. CHKO PO/696/16 zo dňa 12.9.2016 sa riešené územie nachádza v intraviláne obce 
Očová v prvom stupni ochrany v zmysle zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny. 
Z hľadiska záujmov ochrany prírody a krajiny k predloženému zámeru nemáme zásadné 
pripomienky. Upozorňujeme na skutočnosť, že všetky vodné toky sú v zmysle zákona č. 543/2002 
Z.z. o ochrane prírody a krajiny považované za mokraď. V prípade zásahu do mokrade je 
potrebné postupovať v zmysle §6 tohto zákona. 

Okresný úrad Zvolen, Odbor krízového riadenia  svojim listom č. OU-ZV-OKR-2016/012023-2 
doručeným dňa 08.09.2016 vydal nasledovné stanovisko: K zámeru navrhovanej činnosti nemáme 
zásadné pripomienky. Realizáciou navrhovanej činnosti sa zlepšia odtokové pomery z oblasti, 
ktorá v minulosti bola niekoľkokrát zaplavená. 

Okresný úrad Banská Bystrica, Odbor opravných prostriedkov svojim listom č. OU-BB-OOP4-
2016/026712-002/6GJ doručeným dňa 09.09.2016 vydal nasledovné stanovisko:  

Návrh technického riešenia spočíva v ochrane intravilánu obce Očová pred povodňovými 
prietokmi toku Hučava. Realizáciou stavby dôjde k trvalým aj dočasným záberom pôdy. Trvalý 
záber predstavujú plochy, na ktorých budú budované oporné múry, nábrežné múry a ochranné 
hrádze. Dočasný záber tvoria manipulačné pásy a plochy, potrebné na manipuláciu s materiálmi 
a na vykonávanie geometrického plánu. 
Vzhľadom k tomu, že stavbou bude dotknutá poľnohospodárska pôda, v ďalšom konaní je 
nevyhnutné v celom rozsahu rešpektovať zásady ochrany poľnohospodárskej pôdy stanovené 
v zákone č. 220/2004 Z.z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy. V závislosti od 
rozsahu a doby dočasného resp. trvalého záberu poľnohospodárskej pôdy je investor povinný 
požiadať o vydanie rozhodnutia resp. stanoviska príslušný orgán poľnohospodárskej pôdy. 
K predloženému zámeru nemáme z hľadiska nami sledovaných záujmov ďalšie pripomienky. 

Banskobystrický samosprávny kraj, Oddelenie regionálneho rozvoja listom č. 08310/2016/ 
ODDRR-2 doručeným dňa 16.09.2016 vydal stanovisko, v ktorom s predloženým zámerom ako 
dotknutý orgán podľa §23 ods.4 zákona o posudzovaní súhlasí. 
- zámer je v súlade so záväznou časťou ÚPN VÚC Banskobystrický kraj. Protipovodňové 
opatrenia sú riešené regulatívom 7.1.12. ... zabezpečiť ochranu pred povodňami realizáciou 
preventívnych technických a biotechnických opatrení, 
- nakoľko pri realizácii zámeru dôjde k zásahu do mostného telesa, v ďalšom konaní (pre vydanie 
ÚR a SP) žiadame v plnom rozsahu rešpektovať stanovisko správcu cesty BB RSC zo dňa 
18.04.2016, č.s. BBRSC 01004/2016-BB. 

Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia vôd, vydalo listom č. 47950/2016 zo dňa 20.09.2016 
nasledovné stanovisko: Účelom predloženého zámeru je ochrana časti intravilánu obce Očová 
pred povodňovými prietokmi vodného toku Hučava. Cieľom navrhovanej činnosti je stabilizácia 
dna koryta vodného toku a jeho brehov, a zároveň doplnenie ochranných múrov. Celkový rozsah 
navrhovaných úprav vodného toku, so zabezpečenosťou Q100, je v dĺžke 1326 m. 

K navrhovanej činnosti, z vecnej pôsobnosti sekcie vôd Ministerstva životného prostredia SR 
nemáme pripomienky a predložený zámer nepožadujeme posudzovať podľa zákona 
o posudzovaní. 



Strana    rozhodnutia č.: OU-ZV-OSZP-2016/011380-017/Rozh 
 

 

5 
5 

Obec Očová svojim listom č. 1870/2016 zo dňa 19.09.2016 vydala stanovisko, v ktorom nemá 
žiadne námietky ani pripomienky k zámeru navrhovanej činnosti.  
Obec Očová v súlade zo zákonom o posudzovaní sprístupnila verejnosti predmetný zámer na 
úradnej tabuli obce v termíne od 25.08. do 16.09.2016. 

Verejnosť záujem na navrhovanej činnosti v zmysle § 24 ods.3 zákona o posudzovaní neprejavila 
a písomné stanovisko k zámeru navrhovanej činnosti podľa § 23 ods. 4 tohto zákona nedoručila. 
Písomné stanoviská od subjektov, oslovených v rámci zisťovacieho konania, ktorí ich nedoručili v 
lehote podľa §23 ods.4 zákona o posudzovaní, sa považujú za súhlasné. 

Okresný úrad Zvolen, Odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci zisťovacieho konania 
posúdil zámer navrhovanej činnosti z hľadiska povahy a rozsahu navrhovanej činnosti, miesta 
vykonávania navrhovanej činnosti, najmä jeho únosného zaťaženia a ochranu poskytovanú podľa 
osobitných predpisov, významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a zdravie 
obyvateľstva, súladu s územno-plánovacou dokumentáciou, úrovne spracovania zámeru a vzal do 
úvahy súčasný stav životného prostredia v dotknutom území. Pri rozhodovaní o tom, či sa 
navrhovaná činnosť bude posudzovať podľa zákona o posudzovaní, použil kritériá pre zisťovacie 
konanie podľa § 29 zákona o posudzovaní, uvedené v prílohe  č. 10 tohto zákona.  

Územie, na ktorom sa plánuje zámer realizovať, leží v 1. stupni ochrany podľa zákona 
č 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov, mimo maloplošných či 
veľkoplošných chránených území SR aj mimo európskej sústavy chránených území. Realizáciou 
protipovodňových opatrení sa nezhorší ekologický a estetický ráz predmetného územia. Úprava 
koryta v rámci protipovodňových opatrení nezmení pôvodnú trasu toku Hučava. Nábrežné múry 
budú osadené do výšky, ktorá nebude brániť výhľadu na koryto toku. Brehové úpravy, ktoré 
prevyšujú súčasný stav, nebudú brániť odtoku vnútorných vôd. V najnižších miestach územia sú 
navrhnuté zberné šachty s odvedením vnútorných vôd do toku potrubiami s koncovými klapkami. 
Odstráni sa poškodený a prekážajúci sprievodný brehový porast, ktorý bude nahradený vhodnou 
náhradnou výsadbou. Navrhovaný zámer počas prevádzky nezvýši zdravotné riziko v obci, keďže 
neprodukuje emisie, znečisťujúce látky, fyzikálne žiarenia ani hluk. Najvýraznejším negatívnym - 
dočasným vplyvom pre miestnych obyvateľov bude hluk, prach, exhaláty a blato zo stavebnej 
činnosti a súvisiacich dopravných obmedzení. Vplyv zámeru na povodňovú ochranu okolia toku 
je zásadný, pozitívny a trvalý, lebo zabráni vybrežovaniu 100-ročných povodňových vôd 
v intraviláne obce Očová.  

OÚ Zvolen, OSŽP pri svojom rozhodovaní prihliadal na doručené stanoviská dotknutých 
orgánov, povoľujúceho orgánu, dotknutej obce a dotknutej verejnosti. K zámeru bolo doručených 
celkom 12 stanovísk. Dotknutá obec a ani žiaden z dotknutých orgánov nepožadoval 
posudzovanie navrhovanej činnosti podľa zákona o posudzovaní. OÚ Zvolen, OSŽP sa zaoberal z 
vecného hľadiska všetkými vznesenými pripomienkami a opodstatnené zahrnul medzi 
požiadavky, ktoré bude potrebné zohľadniť v ďalšom konaní o povolení činnosti podľa 
osobitných predpisov. Zo zhodnotenia predpokladaných vplyvov navrhovanej činnosti vykonanej 
v etape vypracovania zámeru k navrhovanej činnosti vyplýva, že sa nepredpokladajú také 
negatívne vplyvy, ktoré by mali za následok významné zhoršenie stavu životného prostredia a 
zdravia obyvateľov v záujmovom území, oproti existujúcemu stavu, ktoré by bolo potrebné ďalej 
posudzovať podľa zákona o posudzovaní. Všetky vplyvy na životné prostredie resp. zdravie 
obyvateľstva v dotknutom území sa dajú eliminovať technickými opatreniami resp. dôsledným 
dodržiavaním technických predpisov a pracovných postupov. 

OÚ Zvolen, OSŽP na základe preskúmania a zhodnotenia navrhovanej činnosti uvedenej 
v zámere s použitím kritérií pre zisťovacie konanie uvedených v prílohe č. 10 zákona 
o posudzovaní a s prihliadnutím na stanoviská podľa § 23 ods. 4 zákona o posudzovaní 
konštatuje, že navrhovaná činnosť neohrozuje ani neprimerane neobmedzuje práva a oprávnené 
záujmy subjektov konania a sú splnené podmienky podľa zákona o posudzovaní a predpisov 
upravujúcich konania, ktoré boli súčasťou zámeru k navrhovanej činnosti, a preto rozhodol tak, 
ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie, ako sa uvádza v zámere, je 
ten, kto činnosť vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu s 



Strana    rozhodnutia č.: OU-ZV-OSZP-2016/011380-017/Rozh 
 

 

6 
6 

vplyvom uvedeným v zámere a v súlade s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení 
činnosti podľa osobitných predpisov. 

Upozornenie: Podľa §29 ods. 16 zákona o posudzovaní dotknutá obec o rozhodnutí vydanom v 
zisťovacom konaní bezodkladne informuje verejnosť na svojom webovom sídle, ak ho má 
zriadené a na úradnej tabuli obce. 

Poučenie: 
Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie podľa §53 a §54 zákona č. 71/1967 Zb. 

o správnom konaní v znení neskorších predpisov v lehote do 15 dní odo dňa doručenia 
rozhodnutia, podaním na Okresný úrad Zvolen, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Nám. 
SNP 96/50, 960 01 Zvolen. 

V prípade verejnosti podľa § 24 ods. 4 zákona o posudzovaní sa za deň doručenia rozhodnutia 
považuje pätnásty deň zverejnenia rozhodnutia vydaného v zisťovacom konaní podľa § 29 ods. 15 
zákona o posudzovaní. 

 

 
 
 
 
 

Ing. Marta Homolová 
vymenovaná na zastupovanie vedúceho odboru 

 

 

 

Doručuje sa:  

1. Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., OZ Banská Bystrica, Partizánska cesta 69,  
974 98 Banská Bystrica  

Na vedomie 

2. Obec Očová, Ul. SNP 330/100, 962 23 Očová (2x) 
3. Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia vôd, Nám. Ľ. Štúra č. 1, 812 35 Bratislava 1 
4. Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Nádvorná 3366/12, 960 35 Zvolen 
5. Banskobystrický samosprávny kraj, Oddelenie regionálneho rozvoja, Námestie SNP č. 23, 

974 01 B. Bystrica 
6. Okresný úrad Banská Bystrica, Odbor opravných prostriedkov, Nám. L. Štúra 1, 974 01 

Banská Bystrica 
7. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru, Lieskovská cesta 500/38, 96001 Zvolen 
8. Okresný úrad Zvolen, Odbor krízového riadenia, Nám. SNP 35/48, 960 01 Zvolen 
9. Okresný úrad Zvolen, Odbor cestnej dopravy a p.k., Nám. SNP 35/48, 960 01 Zvolen 
10. Okresný úrad Zvolen, Pozemkový a lesný odbor, Študentská 12, 960 01 Zvolen 
11. Okresný úrad Zvolen, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Nám. SNP 96/50, Zvolen 

- štátna správa ochrany prírody a krajiny  
- štátna správa odpadového hospodárstva  
- štátna správa ochrany ovzdušia 
- štátna vodná správa 


